
БАШКОРТОСТАН РЕ СПУБ ЛИК АЬЫ  
ОФО КАЛАНЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

октябрь 20 Ж № ^£/ «̂ /» октября 20̂ :.

Об утверждении муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

1. Утвердить муниципальную программу «Управление 
муниципальными финансами городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года следующие 

постановления:
3.1. пункты 1, 2, 4 постановления Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан от 21 марта 2017 года № 331 «Об 
утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

3.2. пункты 1, 3 постановления Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан от 16 октября 2019 года № 1605 «О 
внесении изменений в муниципальную программу «Управление
муниципальными финансами городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

3.3. пункты 1, 3, 4 постановления Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан от 24 марта 2020 года № 382 «О 
внесении изменений в муниципальную программу «Управление
муниципальными финансами городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

ПОСТАНОВЛЯЮ:



2

3.4. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 12 ноября 2020 года № 1429 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными 
финансами городского округа город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 12 марта 2017 года № 331»;

3.5. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 1 апреля 2021 года № 324 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными 
финансами городского округа город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 12 марта 2017 года № 331»;

3.6. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 21 марта 2022 года № 414 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными 
финансами городского округа город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 12 марта 2017 года № 331»;

3.7. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 20 сентября 2022 года № 1587 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными 
финансами городского округа город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 12 марта 2017 года № 331»;

3.8. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 14 марта 2023 года № 372 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными 
финансами городского округа город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 12 марта 2017 года № 331»;

3.9. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 13 февраля 2024 года № 174 «О внесении 
изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными 
финансами городского округа город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 12 марта 2017 года № 331»;

3.10. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 10 июля ‘2024 года № 1029 «О внесение 
изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными 
финансами городского округа город Уфа Республики Башкортостан», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 12 марта 2017 года № 331»;



3

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации -  начальника Финансового управления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
Акбашева Р.Г,

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



4

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Управление муниципальными финансами городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт
муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Финансовое управление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель. Обеспечить сбалансированность и устойчивость 
бюджетной системы городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.
Задача 1. Создать условия для роста налоговых и 
неналоговых доходов бюджета.
Задача 2. Обеспечить рациональное управление 
средствами бюджета городского округа, повышение 
эффективности бюджетных расходов.
Задача 3. Обеспечить эффективное управление 
муниципальным долгом городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации
муниципальной
программы

2025 -2030 годы



5

Перечень
подпрограмм

1. Развитие доходного потенциала
2. У правление бюджетным процессом и его 
совершенствование
3. Управление муниципальным долгом городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан
4.Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами городского 
округа город У фа Республики Башкортостан»

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
млрд рублей;
- прирост объёмов налоговых и неналоговых доходов 
бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в сопоставимых условиях, %;

обеспечение снижения отношения неналоговой 
задолженности к сумме поступлений неналоговых 
доходов в бюджет городского округа город У фа 
Республики Башкортостан (в отчетном году по 
сравнению с годом, предшествующим отчетному 
периоду), %;

соблюдение установленных действующим 
законодательством требований к бюджету городского 
округа город У фа Республики Башкортостан и 
отчетности о его исполнении, (да/нет);
- доля расходов бюджета, формируемых в рамках 
муниципальных программ, %;

степень достижения максимально возможного 
количества баллов, набранных в ходе проведения 
мониторинга и составления рейтинга муниципальных 
образований и городских округов Республики 
Башкортостан по уровню открытости бюджетных 
данных за отчетный финансовый год, (%);

доля объема муниципальных заимствований 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
в объеме средств, направляемых на финансирование 
дефицита бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и (или) погашение долговых 
обязательств, %;

просроченная задолженность по долговым 
обязательствам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, рублей;
- доля расходов на обслуживание муниципального долга 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
в общем объеме расходов бюджета городского округа



6

город Уфа Республики Башкортостан, за исключением 
объема расходов, которые осуществляются за счет 
субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, %;
- отношение объема муниципального долга к доходам 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
без учета безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц, %;
- отношение годовой суммы платежей по погашению и 
обслуживанию муниципального долга, возникшего по 
состоянию на 1 января очередного финансового года, 
без учета платежей, направляемых на досрочное 
погашение долговых обязательств со сроками 
погашения после 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом, к общему объему 
налоговых и неналоговых доходов бюджета городского 
округа и дотаций из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, %.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2025 - 2030 годах составит 4 021 314,0 тыс. 
рублей,
в том числе по годам:
2025 год -  551 944,6 тыс. рублей,

2026 год -  464 318,8 тыс. рублей,
2027 год -  579 000,3 тыс. рублей,
2028 год -  700 264,8 тыс. рублей,
2029 год -  809 220,8 тыс. рублей,
2030 год — 916 564,7 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 4 021 314,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2025 год -  551 944,6 тыс. рублей,
2026 год-464  318,8 тыс. рублей,
2027 год -  579 000,3 тыс. рублей,
2028 год -  700 264,8 тыс. рублей,
2029 год -  809 220,8 тыс. рублей,
2030 год-916 564,7 тыс. рублей.



7

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Комплексным планом мероприятий по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан до 2026 года, утвержденным 
распоряжением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 25 января 2023 года № 5-р, решением Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 19 декабря 2018 года № 35/2 
«Об утверждении стратегии социально-экономического развития городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан до 2030 года».

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении №1.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется 
за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 
счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан не предусматривается.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в
рамках муниципальной программы



8

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, не предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, 
ремонту, капитальному ремонту, строительству и реконструкции 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая 
работы, связанные с управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы.
8.1. Подпрограмма «Развитие доходного потенциала»

Паспорт подпрограммы

Ответственный исполнитель Финансовое управление Администрации 
подпрограммы городского округа город Уфа Республики
______________________________Башкортостан________________________



9

Цели и задачи 
подпрограммы

муниципальной Цель. Создать условия для роста 
налоговых и неналоговых доходов 
бюджета.
Задача 1. Выявлять резервы для 
увеличения доходов бюджета городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Задача 2. Обеспечить погашение 
неналоговой задолженности в бюджет 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Перечень
проектов

региональных Отсутствует

Перечень
проектов
Башкортостан

приоритетных
Республики

Отсутствует

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

1. Объем налоговых и неналоговых 
доходов бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, млрд 
рублей.
2. Прирост объёмов налоговых и 
неналоговых доходов бюджета городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан в сопоставимых условиях, 
%
3. Обеспечение снижения отношения 
неналоговой задолженности к сумме 
поступлений неналоговых доходов в 
бюджет городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (в отчетном 
году по сравнению с годом, 
предшествующим отчетному периоду), %.

Сроки
подпрограммы

реализации 2025 - 2030 годы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

Отсутствует

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы не предусмотрено.



10

8.2. Подпрограмма «Управление бюджетным процессом и его
совершенствование»

Паспорт подпрограммы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Финансовое управление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели и задачи муниципальной 
подпрограммы

Цель. Обеспечить рациональное управление 
средствами бюджета городского округа, 
повышать эффективность бюджетных 
расходов.
Задача 1. Совершенствовать организацию 
составления и исполнения бюджета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Задача 2. Обеспечить открытость и 
прозрачность бюджетных данных.

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

1. Соблюдение установленных действующим 
законодательством требований к бюджету 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и отчетности о его 
исполнении, (да/нет).
2. Доля расходов бюджета, формируемых в 
рамках муниципальных программ, %.
3. Степень достижения максимально 
возможного количества баллов, набранных в 
ходе проведения мониторинга и составления 
рейтинга муниципальных образований и 
городских округов Республики 
Башкортостан по уровню открытости 
бюджетных данных за отчетный 
финансовый год, %.

Сроки реализации 
подпрограммы

2025 -2030 годы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

Отсутствует



и
8.2.1.Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы не предусмотрено.

8.3. Подпрограмма «Управление муниципальным долгом городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Финансовое управление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Соисполнитель 
муниципальной программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель. Обеспечить эффективное управление 
муниципальным долгом городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Задачи: 1. Планировать и осуществлять 
обоснованные муниципальные заимствования.
2. Обеспечить своевременное исполнение 
долговых обязательств городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
сохранить у городского округа репутацию 
добросовестного заемщика.
3. Проводить ответственную долговую 
политику.

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

1. Доля объема муниципальных 
заимствований городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в объеме средств, 
направляемых на финансирование дефицита 
бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и (или) погашение 
долговых обязательств, %.
2. Просроченная задолженность по долговым 
обязательствам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, рублей.
3. Доля расходов на обслуживание 
муниципального долга городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в общем



12

объеме расходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, за 
исключением объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, %.
4. Отношение объема муниципального долга к 
доходам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан без учета 
безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц, %.
5. Отношение годовой суммы платежей по 
погашению и обслуживанию муниципального 
долга, возникшего по состоянию на 1 января 
очередного финансового года, без учета 
платежей, направляемых на досрочное 
погашение долговых обязательств со сроками 
погашения после 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом, к общему 
объему налоговых и неналоговых доходов 
бюджета городского округа и дотаций из 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, %.

Сроки реализации 
подпрограммы

2025 -2030 годы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2025 - 2030 
годах составит 2 904 580,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам; 
в том числе за счет средств: 
бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан — 2 904 580,5 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2025 год-365 803,6 тыс. рублей,
2026 год - 278 200,3 тыс. рублей,
2027 год - 392 881,8 тыс. рублей,
2028 год -  514 146,3 тыс. рублей,
2029 год -  623 102,3 тыс. рублей,
2030 год -  730 446,2 тыс. рублей.



13

8.3.1. Сведения о финансовом обеспечении подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.4. Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»

8.4.1. Сведения о финансовом обеспечении подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении N° 2.



14

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

№  п/п Н аим енование целевого 
индикатора и 

показателя 
м униципальной 

програм м ы , единица 
изм ерения

Ф актическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого ищ ц 
показателя по годам ре, 

м униципальной прог

псатора и 
ализации 
раммы

Вектор
достиж им ости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(полож итель

ны й/отрицатель 
ный)

М етодика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограм мы , источник 
информации2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 1 8 9 10 11
1. П одпрограм м а 1. «Развитие доходного потенциала»
1.1. Цель. С оздавать условия для роста налоговы х и неналоговы х доходов бю дж ета
U . I . Задача. В ы являть резервы для увеличения доходов бю дж ета городского округа город У ф а Республики Баш кортостан
1.1.1Л. О бъем  налоговы х и 

неналоговы х доходов 
бю дж ета городского 
округа город  У ф а 
Республики 
Баш кортостан , млрд 
рублей

18,5 19,6 20,1 20,5 21,1 21,8 22,5 полож итель
ны й

А бсолю тны й показатель, плановые 
и прогнозируемы е показатели 
поступлений налоговы х и 
неналоговы х доходов бю джета 
городского округа город У ф а 
Республики Баш кортостан.



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1.2. П рирост объём ов 

налоговы х и 
неналоговы х доходов 
бю дж ета городского 
округа город У ф а 
Республики 
Б аш кортостан  в 
сопоставим ы х 
условиях, %

10,0 >1 >1 >1 >1 >1 >1 полож ительны й (Ф исп. о. г. /Ф  исп. г. п. о. п.)*100- 
100
Ф исп. о. г. - фактическое 
исполнение бю дж ета городского 
округа город У ф а Республики 
Баш кортостан по доходам в 
отчетном году;
Ф исп. г. п. о. п. - фактическое 
исполнение бю дж ета городского 
округа город У ф а Республики 
Баш кортостан по доходам за  год, 
предш ествую щ ий отчетному 
периоду.
Д анны е отчёта об исполнении 

бю дж ета городского округа город 
У ф а Республики Баш кортостан по 
доходам.

1.1.2. Задача. О беспечить погаш ение неналоговой задолж енности в бю дж ет городского округа город У ф а Республики Баш кортостан
1.1.2.1 О беспечение сниж ения 

отнош ения 
неналоговой  
задолж енности  к  сумме 
поступлений 
неналоговы х доходов в  
бю дж ет городского 
округа город  У ф а 
Республики 
Баш кортостан  (в 
отчетном  году по 
сравнению  с годом, 
предш ествую щ им  
отчетном у периоду), %

(вновь вводимый 
показатель)

не
менее

1

не
менее

1

не
м енее

1

не
менее

1

не
менее

1

не
менее

1

полож ительны й З п р . =  (3/Д )*100
3 пр. - удельны й вес (процент) 

неналоговой задолж енности в 
неналоговы х доходах бю джета 
городского округа город У ф а 
Республики Баш кортостан

3 -  неналоговая задолж енность за 
отчетны й год (год, 
предш ествую щ ий отчетному 
периоду);

Д  -  неналоговые доходы  за 
отчетны й год (год, 
предш ествую щ ий отчетному 
периоду).



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
3 п .п  =  3 пр. о. г.- 3 пр. г. п. о. п.
3 п.п. -  процентны й пункт, разница 
удельны х весов (меж ду отчетным 
годом  и годом, предш ествую щ им 
отчетном у периоду) неналоговой 
задолж енности в неналоговых 
доходах бю дж ета городского округа 
город У ф а Республики 
Баш кортостан.
3 пр. о. г,- удельны й вес (процент) 
неналоговой задолж енности в 
неналоговы х доходах бю джета 
городского округа город У ф а 
Республики Баш кортостан за  
отчетны й год.
3 пр . г. п. о. п. -  удельны й вес 
(процент) неналоговой 
задолж енности в неналоговых 
доходах бю дж ета городского округа 
город У ф а Республики 
Баш кортостан за  год, 
предш ествую щ ий отчетному 
периоду.
Д анны е бухгалтерского учёта и 
отчетности Ф инансового 
управления и  отчётов главных 
адм инистраторов доходов бю джета 
городского округа город У ф а 
Республики Баш кортостан.

2. П одпрограм м а 2. «У правление бю джетным процессом  и его соверш енствование»
2.1. Ц ель. О беспечить рациональное управление средствами бю дж ета городского округа, повыш ение эф ф ективности бю дж етны х расходов
2.1.1. Задача. С оверш енствовать организацию  составления и  исполнения бю дж ета городского округа город У ф а Республики Баш кортостан



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
2.1.1.1. С облю дение 

установленны х 
действую щ им  
з аконодательством  
требований  к  бю джету 
городского округа 
город У ф а Республики 
Б аш кортостан  и  
отчетности  о его 
исполнении, (да/нет)

- разм ер деф ицита 
бю дж ета городского 
округа город  У ф а 
Республики 
Баш кортостан  не более 
10% от утверж денного 
общ его годового 
объем а доходов 
бю дж ета городского 
округа город У ф а 
Республики
Баш кортостан  без учета 
утверж денного  объем а 
безвозм ездны х 
поступлений и (или) 
поступлений налоговы х 
доходов по 
дополнительны м  
норм ативам  
отчислений;

да Да Да Да Да да да полож итель
ный

«да» - если соблю дены  требования 
к  бю дж ету городского округа город 
У ф а Республики Баш кортостан и 
отчетности о его исполнении;

«нет» - если вы явлены  отклонения 
от указанны х требований

10 0 %  < 1 0 % ,

Д  - общ ий годовой объем доходов 
бю дж ета городского округа город 
У фа Республики Баш кортостан без 
учета утверж денного объема 
безвозмездны х поступлений и (или) 
поступлений налоговы х доходов по 
дополнительным нормативам 
отчислений;

ОР -  общ ий объем расходов 
бю дж ета городского округа город 
У ф а Республики Баш кортостан. 
Д анны е бю дж ета городского округа 
город У ф а Республики 
Баш кортостан и отчёта об 
исполнении бю дж ета городского 
округа город У ф а Республики 
Баш кортостан.



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

- общ ий объем  условно- 
утверж денны х 
расходов бю дж ета 
городского округа 
город  У ф а Республики 
Баш кортостан  на 
первы й год  планового 
периода не м енее 2,5% , 
н а  второй  год  
планового периода не 
м енее 5% от  общ его 
объем а расходов 
бю дж ета городского 
округа город  У ф а 
Республики  
Баш кортостан  (без 
улета расходов 
бю дж ета,
предусм отренны х за 
счет м еж бю дж етны х 
трансф ертов из других 
бю дж етов бю дж етной 
систем ы  Российской  
Ф едерации, имею щ их 
целевое назначение);

- — :7 1------7 х  1 0 0 %  ^  2.5%Днн1Т Дотация 1

„ ,  ------- X  1 0 0 %  >  5 % ,Днн2 +Дотация2
У У 1 - условно-утвержденные 

расходы бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
первый год планового периода;

Днн1 -  объем налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на первый 
год планового периода;

Дотация 1 — дотации из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на первый год 
планового периода;

УУ2 - условно-утвержденные 
расходы бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
на второй год планового периода;

Днн2 — объем налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на второй 
год планового периода;

Дотация2 -  дотации из других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на второй год 
планового периода.
Данные бюджета городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан.



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
- объем  расходов 

м униципального 
дорож ного ф онда 
городского округа 
город У ф а Республики 
Б аш кортостан  меньш е 
или равно объем у 
доходов
м униципального 
дорож ного ф онда 
городского округа 
город У ф а Республики 
Баш кортостан

У Р М Д Ф < У Д М Д Ф ,
У РМ Д Ф  -  общ ий объем расходов 

м униципального дорожного 
фонда;

У Д М Д Ф  -  общ ий объем доходов 
м униципального дорожного фонда. 
Д анны е бю дж ета городского округа 
город У ф а Республики 
Баш кортостан и отчёта об 
исполнении бю дж ета городского 
округа город У ф а Республики 
Баш кортостан.

2.1.1.2. Д оля расходов 
бю дж ета,
ф орм ируем ы х в  рамках 
м униципальны х 
программ, %

97,5 не
менее

97

не
м енее

97

не
менее

97

не
менее

97

не
менее

97

не
менее

97

полож итель
ный

ДрНПр/ОР х 100%,
Д р - доля расходов бю джета 

городского округа город У ф а 
Республики Баш кортостан, 
формируемы х в рамках 
м униципальны х программ;

Ор - общ ий объем расходов 
бю дж ета городского округа город 
У ф а Республики Баш кортостан;

П р - програм м ны е расходы  
бю дж ета городского округа город 
У ф а Республики Баш кортостан. 
Д анны е бю дж ета городского округа 
город У ф а Республики 
Баш кортостана и  отчёта об 
исполнении бю дж ета городского 
округа город У ф а Республики 
Баш корто стана.



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.2.1. Задача 2.2. О беспечить открытость и проз}зачло сть бю дж етны х данны х
2.2.1.1. С тепень достиж ения 

м аксим ально 
возм ож ного количества 
баллов, набранны х в 
ходе проведения 
м ониторинга и 
составления рейтинга 
м униципальны х 
образований и 
городских округов 
Республики  
Б аш кортостан  по 
уровню  откры тости 
бю дж етны х данны х за  
отчетны й финансовы й 
год, %

100,0 не
м енее

95

не
менее
95,1

не
менее
95,2

не
менее
95,3

не
менее

95,4

не
менее
95,5

полож итель
ный

определяется М инистерством 
финансов Республики 
Баш кортостан (О фициальны й сайт 
М инистерства финансов 
Республики Баш кортостан 
(m infin.bashkortostan.ru) —> 
Д еятельность —> О ткрытый бю дж ет 
--> М ониторинг муниципальны х 
районов (городских округов) 
Республики Баш кортостан по 
уровню  откры тости бю джетных 
данных)

3. П одпрограм м а 3. «Управление муниципальны м долгом  городского округа город У ф а Республики Баш кортостан»
3.1. Ц ель. О беспечить эффективное управление м униципальны м  долгом  городского округа город У ф а Республики Баш кортостан
3.1.1. Задача. П ланировать и осущ ествлять обоснованны е муниципальны е заим ствования
3.1.1.1. Д оля объем а 

м униципальны х 
заим ствований  
городского округа 
город У ф а  Республики 
Б аш кортостан  в объеме 
средств, направляем ы х 
на  ф инансирование 
деф ицита бю дж ета 
городского округа 
город  У ф а Республики 
Баш кортостан  и (или)

86,1 не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

не
более

100

полож итель
ны й

Д О мз =  О мз/О с х  100%,
Д О мз - доля объем а 

м униципальны х заимствований 
городского округа в объеме средств, 
направляемы х на финансирование 
деф ицита бю дж ета городского 
округа и (или) погаш ение долговы х 
обязательств;

Омз -  объем
муниципальны х заимствований;
Ос - объем средств, направляемы х 
на ф инансирование деф ицита



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
погаш ение долговы х 
обязательств, %

бю дж ета городского округа и (или) 
погаш ение долговы х обязательств. 
Д анны е бю дж ета городского округа 
город У ф а Республики 
Баш кортостан и отчёта об 
исполнении бю дж ета городского 
округа город У фа Республики 
Баш кортостан.

3.1.2. Задача. О беспечить своевременное исполнение долговы х обязательств городского округа город У ф а Республики Баш кортостан, 
сохранение у городского округа репутации добросовестного заем щ ика

З.1.2.1. П росроченная 
задолж енность по 
долговы м  
обязательствам  
городского округа 
город У ф а Республики 
Баш кортостан , рублей

0 0 0 0 0 0 0 полож итель
ный

абсолю тны й показатель из годового 
отчета об исполнении бю джета 
городского округа город У ф а 
Республики Баш кортостан.

3.1.3. Задача. П роводить ответственную  долговую  политику
3.1.3.1. Д оля расходов на 

обслуж ивание 
м униципального  долга 
городского округа 
город У ф а Республики 
Б аш кортостан  в общем 
объем е расходов 
бю дж ета городского 
округа город  У ф а 
Республики 
Баш кортостан , за  
исклю чением  объем а 
расходов, которы е 
осущ ествляю тся за  счет

0,48 не
более

1,5

не
более

1,9

не
более

2,6

не
более

3,0

не
более

2,6

не
более

2,1

полож итель
ный

Д Ром д =  Ром д/О р х 100%,
Д Ром д — д оля расходов на 

обслуж ивание муниципального 
долга городского округа в общем 
объем е расходов бю джета 
городского округа, за  исклю чением 
объем а расходов, которые 
осущ ествляю тся за  счет субвенций, 
предоставляем ы х из бю джетов 
бю дж етной систем ы  Российской 
Ф едерации;

Ром д -  расходы  на обслуживание 
муниципального долга;
Ор - объем расходов бюджета



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
субвенций, 
предоставляем ы х из 
бю дж етов бю дж етной 
систем ы  Российской  
Ф едерации, %

городского округа, за  исклю чением  
объем а расходов, которые 
осущ ествляю тся за  счет субвенций, 
предоставляемы х из бю джетов 
бю дж етной системы  Российской 
Ф едерации.
Д анны е бю дж ета городского округа 
город У ф а Республики 
Баш кортостан и отчёта об 
исполнении бю дж ета городского 
округа город У ф а Республики 
Баш кортостан.

З.1.З.2. О тнош ение объем а 
м униципального  долга 
к  доходам  городского 
округа город У ф а 
Республики
Б аш кортостан  без учета 
безвозм ездны х 
поступлений  и (или) 
поступлений налоговы х 
доходов по 
дополнительны м  
норм ативам  
отчислений от налога 
н а  д оходы  физических 
лиц, %

56,4 не
более
56,3

не
более
56,2

не
более
56,1

не
более
56,0

не
более
55,9

не
более
55,8

полож итель
ны й

О О дД  =  О мд/Д  х  1 00, %,
О О дД  -  отнош ение объем а 

муниципального долга к  доходам  
городского округа без учета 
безвозмездны х поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительны м нормативам 
отчислений;

О м д -  объем муниципального 
долга;

Д  -  доходы  бю дж ета городского 
округа без учета безвозмездны х 
поступлений и (или) поступлений 
налоговы х доходов по 
дополнительны м  нормативам 
отчислений.
Д анны е бю дж ета городского округа 
город У ф а Республики 
Баш кортостан и отчёта об 
исполнении бю дж ета городского



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
округа город У фа Республики 
Баш кортостан.

З.1.З.З. О тнош ение годовой 
сум м ы  платеж ей по 
погаш ению  и 
обслуж иванию  
м униципального долга, 
возникш его по 
состоянию  на 1 января 
очередного 
ф инансового года, без 
учета платеж ей, 
направляем ы х на 
досрочное погаш ение 
долговы х обязательств 
со срокам и погаш ения 
после 1 января года, 
следую щ его за  
очередны м  
ф инансовы м  годом, к 
общ ем у объем у 
налоговы х и 
неналоговы х доходов 
бю дж ета городского 
округа и  дотаций из 
бю дж етов бю дж етной 
систем ы  Российской 
Ф едерации, %

7,1 не
более

7

не
более

13

не
более

15

не
более

9

не
более

18

не
более

18

полож итель
ный

О П Д  = П О м д/О д х  100%,
О П Д - отнош ение годовой суммы  

платеж ей по погаш ению  и 
обслуж иванию  муниципального 
долга, возникш его по состоянию  на 
1 января очередного финансового 
года, без учета платежей, 
направляем ы х на досрочное 
погаш ение долговы х обязательств 
со сроками погаш ения после 1 
января года, следую щ его за 
очередным финансовы м годом, к 
общ ему объем у налоговы х и 
неналоговы х доходов бю джета 
городского округа и дотаций из 
бю дж етов бю дж етной системы 
Российской Ф едерации;

П О мд -  годовая сумма платежей 
по погаш ению  и обслуживанию  
муниципального долга, возникш его 
по состоянию  на 1 января 
очередного ф инансового года, без 
учета платеж ей, направляемых на 
досрочное погаш ение долговы х 
обязательств со сроками погаш ения 
после 1 января года, следую щ его за  
очередным финансовы м годом;
О д -  общ ий объем  налоговы х и 
неналоговы х доходов бю джета 
городского округа и дотаций из



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П
бю джетов бю дж етной системы 
Российской Федерации.
Д анны е бю дж ета городского округа 
город У ф а Республики 
Баш кортостан и отчета об 
исполнении бю дж ета городского 
округа город У ф а Республики 
Баш кортостан.



25

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

Наимено
вание

муници
пальной

программы
(подпро
граммы,

мероприя
тия)

Ответствен
ный

исполнитель,
соисполни

тель
муниципаль

ной
программы

Источник
финанси
рования
муници
пальной

программы

Всего Расходы по годам реализации муниципальной програм мы, тыс. рублей Срок
реа
ли

зации
меро
прия
тия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль
ной

программы,
для

достижения
которого

реализуется
мероприятие

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
1 М уници

пальная
программа
«Управле
ние
муници
пальными 
финансами 
городского 
округа 
город У ф а 
Республи-

Ф инансовое 
управление 
А дмини
страции 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Баш кор
тостан, 
А дмини
страция

Всего по 
муници
пальной 
программе, 
в том числе:

4021314,0 551944,6 464318,8 579000,3 700264,8 809220,8 916564,7 2025

2030

местный 
бюджет ГО 
РБ

4021314,0 551944,6 464318,8 579000,3 700264,8 809220,8 916564,7



26

1 - 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ки Баш кор
тостан»

городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Баш корто
стан

2 Подпрог
рамма 1 
«Развитие 
доходного 
потен
циала»

Ф инансовое 
управление 
Админи
страции 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Баш кор
тостан,

2025

2030

2.
1

М ероприя
тие 1.1. 
Актуализа
ция

. комплекс
ного плана 
мероприя
тий по 
увеличе
нию
поступле
ний
налоговых
и
неналого
вых
доходов
бю джета
городского

Ф инансовое 
управление 
Админи
страции 
городского 
округа 
город У фа 
Республики 
Баш корто
стан

2025

2030

1.1.1.U  
1.1.1.2, 
1Л.2.1.



27

1 2 3 ■ 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13
округа 
город Уфа 
Республик 
и Башкор
тостан

3 Подпрог
рамма 2. 
«Управле
ние
бюджет
ным
процессом 
и его
совершен
ствование»

Финансовое 
управление 
Админи
страции 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Башкорто
стан

2025

2030

3.
1

Мероприя
тие 2.1. 
Организа
ция
бюджетног 
о процесса 
в
городском
округе

Финансовое 
управление 
Админи
страции 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортос
тан

2025

2030

2.1.1 Л., 
2.1.1.2,
2.2.1 Л.

4 Подпрог
рамма 3. 
«Управле
ние
муници
пальным 
долгом 
городского 
округа 
город Уфа

Админи
страция 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Башкорто
стан

Итого, в том 
числе:

2904580,5 365803,6 278200,3 392881,8 ' 514146,3 623102,3 730446,2 2025

2030местный 
бюджет ГО 
РБ

2904580,5 365803,6 278200,3 392881,8 514146,3 623102,3 730446,2



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
Республик 
и Башкор
тостан»

4.
1

Мероприя
тие 3.1. 
Исполне
ние обяза
тельств по 
обслужи
ванию 
муници
пального 
долга 
городского 
округа 
город Уфа 
Республик 
и Башкор
тостан в 
соответст
вии с 
програм
мой
муници
пальных 
заимство
ваний и 
заключен
ными 
контрак
тами 
(соглаше
ниями)

Админи
страция 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Башкор
тостан

Итого, в том 
числе:

2903620,5 365323,6' 277720,3 392881,8 514146,3 623102,3 730446,2 2025

2030

3.1.1.1.,
3.1.2.1.,
3.1.3.1., ■
3.1.3.2.,
3.1.3.3. ‘

местный 
бюджет ГО 
РБ

2903620,5 365323,6 277720,3 392881,8 514146,3 623102,3 730446,2



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4.
2

Мероприя
тие 3.2. 
Оказание 
услуг по 
определе
нию
(присвое
нию и 
поддержа
нию)
кредитно
го
рейтинга 
городского 
округа 
город Уфа 
Республи
ки Башкор
тостан по 
нацио
нальной 
рейтин
говой 
шкале

Админи
страция 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Башкорто
стан

Итого, в том 
числе:

960,0 480,0 480,0 2025

2026

3 .L L 1 ,
З.1.2.1.,
ЗЛ .З.1,
3.1.3.2,
3.1.3.3.

местный 
бюджет ГО 
РБ

■5 Подпрог
рамма 4. 
«Обеспе
чение 
реализа
ции
муници
пальной
програм
мы»

Финансовое 
управление 
Админи- 
страции 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Башкорто
стан

местный 
бюджет ГО 
РБ

1116733,5 186141,0 186118,5 186118,5 186118,5 186118,5 186118,5 2025

2030
местный 
бюджет ГО 
РБ

1116733,5 186141,0 186118,5 186118,5 186118,5 186118,5 186118,5

5. Мероприя- Финансовое Итого, в том 1116733,5 186141,0 186118,5 186118,5 186118,5 186118,5 186118,5



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 тие 4.1. 

Руковод
ство и 
управле
ние в 
сфере 
установ
ленных 
функций

управление 
Админист
рации 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Башкорто
стан

числе:
местный 
бюджет ГО 
РБ

1116733,5 186141,0 186118,5 186118,5 186118,5 186118,5 186118,5


